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der har behov for det, men at kommunen selv- 
følgelig i det praktiske arbejde kan overlade det 
til private at løse de forskellige opgaver. Det, der 
er det helt centrale, er, at det er et kommunalt 
myndighedsansvar, at de ældre bliver behandlet 
ordentligt. 

Når lovforslaget er kommet, er det jo bl.a. 
som følge af de forskellige sager, der har været 
på plejehjem, hvor de ældre er blevet, ja, lige- 
frem slået ihjel nogle steder, og der er det altså 
vigtigt, at vi herinde hele tiden holder øje med, 
at de regler, vi har, er så klare og entydige, at der 
ikke er nogen tvivl udeomkring om, hvem der 
har ansvaret for hvad, og hvordan man i praksis 
giver vore ældre medborgere en ordentlig be- 
handling. 

Sandy Brinck (S): 
Da vores ordfører på området, fru Karen Klint, 
ikke kan være til stede, skal jeg læse hendes tale 
op. 

Som de fleste kan huske, blev reglerne om til- 
syn med plejehjem m.v. til efter en lang debat, en 
debat, der handlede om kvaliteten i kommuner- 
nes tilbud, om de sundhedsmæssige forhold på 
plejehjemmene og om beboerne og de pårøren- 
des indflydelse på hverdagen. 

Embedslægens tilsyn blev fastlagt til ét uan- 
meldt tilsyn. De to kommunale tilsyn blev be- 
stemt til at være ét uanmeldt og ét anmeldt til- 
synsbesøg. Det anmeldte tilsyn skulle øge bebo- 
ernes og/eller de pårørendes muligheder for at 
forberede sig til mødet med kommunen, så der 
ikke kun blev sat fokus på de forhold, kommu- 
nen udvalgte til kontrol, men også fokus på de 
forhold, som de pågældende beboere syntes var 
vigtige i deres hverdag. 

For Socialdemokraterne er et tilsyn ikke kun 
en kontrolfunktion, men også et redskab, der 
skal bruges udviklingsmæssigt, det være sig 
både fagligt og kulturmæssigt, på det enkelte 
plejehjem, så beboerne sikres netop den kvalitet 
i hverdagen, som kommunen faktisk har lovet 
via sine egne kvalitetsstandarder, og som skal 
tilrettelægges individuelt, så der tages hensyn til 
den enkelte beboers egne ønsker for en god 
hverdag i en naturlig forlængelse af vedkom- 
mendes hidtidige liv. 

Tilsynet er en kontrol med, om borgerne får 
det rette kommunale tilbud på den rette måde 
og på den rette tid, og det er et redskab til aktivt 
at udvikle forebyggelse af fejl og til udvikling af 
det faglige og professionelle indhold i tilbuddet. 

Vi er bekendt med, at der har været indkø- 
ringsvanskeligheder med at få tilsynene ind i en 
god gænge, og vi er faktisk enige med Dansk Sy- 
geplejeråd, der i deres svar har skrevet, at de 
ikke mener, at der er tilstrækkeligt grundlag til 
en revision af den gældende tekst. 

Vi er opmærksomme på, at enkelte kommu- 
ner, især mindre kommuner, har følt, at de ikke 
fagligt eller bemandingsmæssigt havde ressour- 
cerne til at sikre et godt tilsyn, hvorfor de gerne 
ville have det udført af nogle andre. 

Vi står nu over for en kommunalreform, hvor 
kommunerne får en sådan størrelse, at de kan 
klare mange sociale opgaver, ja, som bekendt får 
kommunerne langt flere tunge sociale opgaver, 
end vi Socialdemokrater faktisk kan anbefale. 
Når nu kommunerne bliver større, er der ikke 
nogen undskyldning for, at de ikke har fagligt 
kvalificeret personale til at gennemføre de til- 
syn, som faktisk er et kommunalt myndigheds- 
ansvar. 

Vi afviser ikke, at vi på sigt kan se på nogle af 
forholdene i tilsynsreglerne, om de kan gøres 
bedre og mere fleksible, men vi kan ikke lige her 
før en stor kommunalreform anbefale, at andre 
end kommunerne selv står for tilsynsbesøgene, 
ud fra nogle svar på spørgsmål om de fremtidi- 
ge driftsformer af de sociale tilbud, hvor rege- 
ringen har oplyst, at der på sigt arbejdes hen 
imod færre kommunalt ejede tilbud og flere 
selvejende institutioner. Vi har intet imod selv- 
ejende institutioner, men det, at andre står for 
den daglige drift, øger efter vores opfattelse 
kommunens pligt til også selv at stå for de to år- 
lige tilsyn. Det tror vi faktisk også at borgerne 
har en forventning om. 

Kl. 10.35 
Vi kan derfor ikke anbefale, at den foreslåede 

tekst udgår af lovteksten, men vi deltager gerne 
i en debat om, hvorvidt revisionspligten hellere 
skulle udsættes, til vi mere konkret kender kon- 
sekvenserne af den forestående kommunalre- 
form. Så kan vi tage det op igen. 

Pia Kristensen (DF): 
For nogle år siden var der en massiv kritik og 
meget medieomtale af forholdene på landets 
plejehjem. Og man må sige, at kritikken var be- 
rettiget. Det kom frem, at et plejehjem genbrugte 
bleer, at ældre mennesker blev udsat for tvangs- 
medicinering og omsorgssvigt. Når man hører 
den slags, så tror man, det er løgn, for hvordan 
kan man dog behandle gamle mennesker på den 
måde? 


